
 

RESOLUCIÓN 

 CÓDIGO: F-PGED05-02 VERSIÓN: 01 FECHA: 23-08-2013 

Página 1 de 8 

 
COMPROMETIDOS CON LA CALIDAD 

                                                                                 
RESOLUCION No. 468 

(Febrero 6 de 2023) 
 
 
Por medio de la cual se realiza un traslado de recursos dentro del presupuesto gastos del IDSN para 

la vigencia fiscal 2023 
 

 
EL DIRECTOR (AF) DEL INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NARIÑO 

en uso de sus atribuciones legales y, 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
 
Que mediante Acuerdo No. 07 de diciembre 19 de 2022, la Junta Directiva del IDSN adopta y 
distribuye el presupuesto general del IDSN para la vigencia fiscal 2023 en la suma de CIENTO 
TREINTA MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y SEIS MILLONES DOSCIENTOS VEINTIOCHO MIL 
TRESCIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS ($130.286.228.337) M.L 
 
 
Que en el artículo sexto del citado Acuerdo No.07 se establece: “Autorizar a la Dirección del Instituto 
Departamental de Salud de Nariño, para  efectuar mediante acto administrativo interno que a partir 
del presupuesto aprobado por la junta, se distribuya en mayor detalle el ingreso y el gasto a efectos 
de asignar los recursos de acuerdo a la estructura de las cuentas maestras, centros de costo, fuentes 
de financiación y Catalogo de Clasificación de Bienes y Servicios CPC - DANE vigentes; así como 
también las modificaciones presupuestales internas que se requieran para el normal funcionamiento 
de la Institución en aquellos rubros que no modifiquen en cada sección presupuestal el monto total de 
sus apropiaciones de funcionamiento, inversión y servicios de la deuda”. 
 
 
Que mediante Resolución interna 3967 de diciembre 23 de 2022 se liquida y carga en el software 
financiero el presupuesto de Ingresos y Gastos del IDSN para la vigencia fiscal 2023 de acuerdo a las 
fuentes y usos establecidos según la Resolución 3042 de 2007 del Ministerio de Salud y Protección 
Social. 
 

Que mediante oficio SCA-20025791-23 con fecha 31 de enero del 2022, la Subdirectora de Calidad y 
Aseguramiento solicita un traslado presupuestal al interior de la cuenta de inversión, para fortalecer 
el equipo de HABILITACION, GESTION DE RIESGO EAPB Y ATENCION AL USUARIO. 

 

Que mediante oficio SG.AP-20025790-23 con fecha 31 de enero de 2023. La Secretaria General 
solicita un traslado presupuestal, asignando recursos para contratación de los procesos de 
seguridad, vigilancia y aseo y cafetería.  

 



 

RESOLUCIÓN 

 CÓDIGO: F-PGED05-02 VERSIÓN: 01 FECHA: 23-08-2013 

Página 2 de 8 

 
COMPROMETIDOS CON LA CALIDAD 

Que la Subdirección de Salud Pública, mediante oficios SSP-20025926-23 con fecha 2 de febrero y 
SSP-PAI 20025968-23 del 6 de febrero de 2023, solicita un traslado presupuestal al interior de la 
cuenta de Salud Pública, con el fin de dar continuidad al proceso de contratación garantizando las 
acciones contempladas en el COAI -2023 y PAI 
 
Que, por lo expuesto, el Director (AF) del Instituto Departamental de Salud de Nariño.  
 
 

RESUELVE: 
 
 

ARTICULO PRIMERO. Efectuar traslado en el presupuesto IDSN para la vigencia 2023 en la suma 
de MIL TRESCIENTOS NUEVE MILLONES SETENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS QUINCE 
PESOS ($1.309.075.715), de acuerdo al siguiente plan de cuenta: 
 
 

Código Cuenta Nombre Cuenta 
Centro 
Costo CPC Cta Fuente Créditos 

Contra 
Créditos 

2 GASTOS         1.309.075.715 1.309.075.715 

2.1 FUNCIONAMIENTO         258.577.532 258.577.532 

2.1.2.02.02.005 
Construcción y servicios de la 
construcción 1601 54790 01 7233 0 24.346.508 

2.1.2.02.02.005 
Construcción y servicios de la 
construcción 1601 54790 01 7243 0 25.653.492 

2.1.2.02.02.006 

Comercio y distribución; alojamiento; 
servicios de suministro de comidas y 
bebidas; servicios de transporte; y 
servicios de distribución de electricidad, 
gas y agua 1601 61291 01 43 0 51.569.767 

2.1.2.02.02.006 

Comercio y distribución; alojamiento; 
servicios de suministro de comidas y 
bebidas; servicios de transporte; y 
servicios de distribución de electricidad, 
gas y agua 1601 69112 01 1201 0 73.712.726 

2.1.2.02.02.006 

Comercio y distribución; alojamiento; 
servicios de suministro de comidas y 
bebidas; servicios de transporte; y 
servicios de distribución de electricidad, 
gas y agua 1601 69112 01 43 0 5.291.543 

2.1.2.02.02.006 

Comercio y distribución; alojamiento; 
servicios de suministro de comidas y 
bebidas; servicios de transporte; y 
servicios de distribución de electricidad, 
gas y agua 1601 69112 01 7212 0 6.003.496 

2.1.2.02.02.006 

Comercio y distribución; alojamiento; 
servicios de suministro de comidas y 
bebidas; servicios de transporte; y 
servicios de distribución de electricidad, 
gas y agua 1601 69210 01 1201 0 20.000.000 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción  1601 84290 01 1201 0 50.000.000 



 

RESOLUCIÓN 

 CÓDIGO: F-PGED05-02 VERSIÓN: 01 FECHA: 23-08-2013 

Página 3 de 8 

 
COMPROMETIDOS CON LA CALIDAD 

Código Cuenta Nombre Cuenta 
Centro 
Costo CPC Cta Fuente Créditos 

Contra 
Créditos 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción  1601 87130 01 43 0 2.000.000 

2.1.2.02.02.006 

Comercio y distribución; alojamiento; 
servicios de suministro de comidas y 
bebidas; servicios de transporte; y 
servicios de distribución de electricidad, 
gas y agua 1601 61299 01 43 2.000.000 0 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción  1601 85250 01 1201 73.712.726 0 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción  1601 85250 01 43 5.291.543 0 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción  1601 85250 01 7212 6.003.496 0 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción  1601 85250 01 1201 20.000.000 0 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción  1601 85250 01 43 51.569.767 0 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción  1601 85250 01 7233 24.346.508 0 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción  1601 85250 01 7243 25.653.492 0 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción  1601 85330 01 1201 50.000.000 0 

2.3 INVERSION         1.050.498.183 1.050.498.183 

2.3.2.02.02.008-
2022003520176 

Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción /Mejoramiento 
de la cobertura de aseguramiento y la 
garantia en la prestacion de servicios 
de salud en el departamento de Nariño  1301 82221 03 43 0 2.886.296 

2.3.2.02.02.008-
2022003520176 

Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción /Mejoramiento 
de la cobertura de aseguramiento y la 
garantia en la prestacion de servicios 
de salud en el departamento de Nariño  1302 82120 03 43 0 7.311.949 

2.3.2.02.02.008-
2022003520176 

Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción /Mejoramiento 
de la cobertura de aseguramiento y la 
garantia en la prestacion de servicios 
de salud en el departamento de Nariño  1302 82221 03 43 0 5.387.751 

2.3.2.02.02.008-
2022003520176 

Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción /Mejoramiento 
de la cobertura de aseguramiento y la 
garantia en la prestacion de servicios 
de salud en el departamento de Nariño  1302 83129 03 43 0 9.524.778 



 

RESOLUCIÓN 

 CÓDIGO: F-PGED05-02 VERSIÓN: 01 FECHA: 23-08-2013 

Página 4 de 8 

 
COMPROMETIDOS CON LA CALIDAD 

Código Cuenta Nombre Cuenta 
Centro 
Costo CPC Cta Fuente Créditos 

Contra 
Créditos 

2.3.2.02.02.008-
2022003520176 

Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción /Mejoramiento 
de la cobertura de aseguramiento y la 
garantia en la prestacion de servicios 
de salud en el departamento de Nariño  1304 82120 03 43 0 11.545.184 

2.3.2.02.02.009-
2022003520176 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales/Mejoramiento de la 
cobertura de aseguramiento y la 
garantia en la prestacion de servicios 
de salud en el departamento de Nariño  1301 93199 03 43 0 2.886.296 

2.3.2.02.02.009-
2022003520176 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales/Mejoramiento de la 
cobertura de aseguramiento y la 
garantia en la prestacion de servicios 
de salud en el departamento de Nariño  1304 93123 03 7212 0 3.174.926 

2.3.2.02.02.009-
2022003520176 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales/Mejoramiento de la 
cobertura de aseguramiento y la 
garantia en la prestacion de servicios 
de salud en el departamento de Nariño  1304 93192 03 7211 0 76.198.224 

2.3.2.02.02.009-
2022003520176 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales/Mejoramiento de la 
cobertura de aseguramiento y la 
garantia en la prestacion de servicios 
de salud en el departamento de Nariño  1304 93192 03 7212 0 2.886.296 

2.3.2.02.02.008-
2022003520177 

Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 
/Fortalecimiento  de  la capacidad 
instalada del laboratorio de salud 
publica para desarrollar acciones de 
vigilancia en salud publica y control 
sanitario en el departamento de  
Nariño  0701 83111 05 23 0 5.000.000 

2.3.2.02.02.008-
2022003520177 

Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 
/Fortalecimiento  de  la capacidad 
instalada del laboratorio de salud 
publica para desarrollar acciones de 
vigilancia en salud publica y control 
sanitario en el departamento de  
Nariño  0701 83329 05 23 0 39.160.323 

2.3.2.02.02.008-
2022003520177 

Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 
/Fortalecimiento  de  la capacidad 
instalada del laboratorio de salud 
publica para desarrollar acciones de 
vigilancia en salud publica y control 
sanitario en el departamento de  
Nariño  0701 83449 05 23 0 865.888 



 

RESOLUCIÓN 

 CÓDIGO: F-PGED05-02 VERSIÓN: 01 FECHA: 23-08-2013 

Página 5 de 8 

 
COMPROMETIDOS CON LA CALIDAD 

Código Cuenta Nombre Cuenta 
Centro 
Costo CPC Cta Fuente Créditos 

Contra 
Créditos 

2.3.2.02.02.009-
2022003520162 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales/Fortalecimiento DE 
CAPACIDADES A LOS ACTORES DEL 
SGSSS PARA LA INTERVENCIÓN DE 
FACTORES DE RIESGO 
RELACIONADOS CON ENFERMEDADES 
TRANSMISIBLES EN LA POBLACIÓN 
DEL DEPARTAMENTO DE Nariño 0501 93192 05 7223 0 69.271.104 

2.3.2.02.02.009-
2022003520162 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales/Fortalecimiento DE 
CAPACIDADES A LOS ACTORES DEL 
SGSSS PARA LA INTERVENCIÓN DE 
FACTORES DE RIESGO 
RELACIONADOS CON ENFERMEDADES 
TRANSMISIBLES EN LA POBLACIÓN 
DEL DEPARTAMENTO DE Nariño 0501 93192 05 23 0 54.329.444 

2.3.2.02.02.009-
202200352020101 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales/Implementación del modelo 
de atención en salud territorial basado 
en la estrategia de atención primaria 
en salud por parte del departamento 
de Nariño 0501 91122 05 23 0 40.000.000 

2.3.2.02.02.010-
2022003520158 

Viáticos de los funcionarios en 
comisión/Fortalecimiento de 
capacidades a los entes territoriales 
municipales encaminados a promover 
los hábitos y estilos de vida saludable 
para la prevención de Enfermedades 
crónicas (2023) en el Departamento de 
Nariño  0801 97990 05 7223 0 40.000.000 

2.3.2.02.02.008-
2022003520161 

Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción /Mejoramiento 
de la cobertura de aseguramiento y la 
garantia en la prestacion de servicios 
de salud en el departamento de Nariño  0503 83449 05 23 0 57.437.296 

2.3.2.02.02.009-
2022003520176 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales/Mejoramiento de la 
cobertura de aseguramiento y la 
garantia en la prestacion de servicios 
de salud en el departamento de Nariño  0704 91122 02 7234 0 622.632.428 

2.3.2.02.02.008-
2022003520177 

Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 
/Fortalecimiento  de  la capacidad 
instalada del laboratorio de salud 
publica para desarrollar acciones de 
vigilancia en salud publica y control 
sanitario en el departamento de  
Nariño  0701 83449 05 23 19.049.547 0 

2.3.2.02.02.008-
2022003520177 

Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 
/Fortalecimiento  de  la capacidad 
instalada del laboratorio de salud 
publica para desarrollar acciones de 
vigilancia en salud publica y control 
sanitario en el departamento de  
Nariño  0701 83118 05 23 25.976.664 0 



 

RESOLUCIÓN 

 CÓDIGO: F-PGED05-02 VERSIÓN: 01 FECHA: 23-08-2013 

Página 6 de 8 

 
COMPROMETIDOS CON LA CALIDAD 

Código Cuenta Nombre Cuenta 
Centro 
Costo CPC Cta Fuente Créditos 

Contra 
Créditos 

2.3.2.02.02.009-
2022003520162 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales/Fortalecimiento DE 
CAPACIDADES A LOS ACTORES DEL 
SGSSS PARA LA INTERVENCIÓN DE 
FACTORES DE RIESGO 
RELACIONADOS CON ENFERMEDADES 
TRANSMISIBLES EN LA POBLACIÓN 
DEL DEPARTAMENTO DE Nariño 0505 93192 05 7223 69.271.104 0 

2.3.2.02.02.009-
2022003520162 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales/Fortalecimiento DE 
CAPACIDADES A LOS ACTORES DEL 
SGSSS PARA LA INTERVENCIÓN DE 
FACTORES DE RIESGO 
RELACIONADOS CON ENFERMEDADES 
TRANSMISIBLES EN LA POBLACIÓN 
DEL DEPARTAMENTO DE Nariño 0505 93192 05 23 54.329.444   

2.3.2.02.02.009-
202200352020101 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales/Implementación del modelo 
de atención en salud territorial basado 
en la estrategia de atención primaria 
en salud por parte del departamento 
de Nariño 0501 91122 05 7223 40.000.000 0 

2.3.2.02.02.010-
2022003520158 

Viáticos de los funcionarios en 
comisión/Fortalecimiento de 
capacidades a los entes territoriales 
municipales encaminados a promover 
los hábitos y estilos de vida saludable 
para la prevención de Enfermedades 
crónicas (2023) en el Departamento de 
Nariño  0801 97990 05 23 40.000.000 0 

2.3.2.02.02.009-
2022003520176 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales/Mejoramiento de la 
cobertura de aseguramiento y la 
garantia en la prestacion de servicios 
de salud en el departamento de Nariño  1302 93123 03 43 13.565.590 0 

2.3.2.02.02.009-
2022003520176 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales/Mejoramiento de la 
cobertura de aseguramiento y la 
garantia en la prestacion de servicios 
de salud en el departamento de Nariño  1301 93192 03 43 25.976.664 0 

2.3.2.02.02.009-
2022003520176 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales/Mejoramiento de la 
cobertura de aseguramiento y la 
garantia en la prestacion de servicios 
de salud en el departamento de Nariño  1302 93123 03 7211 6.349.852 0 

2.3.2.02.02.009-
2022003520176 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales/Mejoramiento de la 
cobertura de aseguramiento y la 
garantia en la prestacion de servicios 
de salud en el departamento de Nariño  1302 93123 03 7212 6.061.222 0 

2.3.2.02.02.009-
2022003520176 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales/Mejoramiento de la 
cobertura de aseguramiento y la 
garantia en la prestacion de servicios 
de salud en el departamento de Nariño  1304 93199 03 7211 34.924.186 0 



 

RESOLUCIÓN 

 CÓDIGO: F-PGED05-02 VERSIÓN: 01 FECHA: 23-08-2013 

Página 7 de 8 

 
COMPROMETIDOS CON LA CALIDAD 

Código Cuenta Nombre Cuenta 
Centro 
Costo CPC Cta Fuente Créditos 

Contra 
Créditos 

2.3.2.02.02.009-
2022003520176 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales/Mejoramiento de la 
cobertura de aseguramiento y la 
garantia en la prestacion de servicios 
de salud en el departamento de Nariño  1304 93123 03 7211 34.924.186 0 

2.3.2.02.02.009-
2022003520161 

Servicios para la comunidad sociales y 
personales /Mejoramiento de la 
cobertura de aseguramiento y la 
garantia en la prestacion de servicios 
de salud en el departamento de Nariño  0503 93199 05 23 27.708.432 0 

2.3.2.02.02.009-
2022003520161 

Servicios para la comunidad sociales y 
personales /Mejoramiento de la 
cobertura de aseguramiento y la 
garantia en la prestacion de servicios 
de salud en el departamento de Nariño  0503 93192 05 23 29.728.864 0 

2.3.2.02.02.009-
2022003520192 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales/Fortalecimiento de la 
Estrategia de Gestión Integrada (EGI ), 
para evitar la mortalidad por 
Enfermedades Transmitidas por 
Vectores (ETV) en el departamento 
deNariño 0504 911222002 02 7234 400.745.000 0 

2.3.2.02.02.009-
2022003520166 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales/Fortalecimiento para la 
implementacion de las Politicas 
Publicas en la atencion integral en 
salud a la Población Vulnerable del 
departamento de Nariño 

0606 911221739 02 7234 105.216.222 0 
2.3.2.02.02.009-
2022003520179 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales/ Fortalecimiento de la 
Gestión de Salud Publica en el 
Departamento de Nariño 0704 911221513 02 7234 37.935.116   

2.3.2.02.02.009-
2022003520179 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales/ Fortalecimiento de la 
Gestión de Salud Publica en el 
Departamento de Nariño 0704 91122 02 7234 78.736.090   

 
 

 
ARTICULO SEGUNDO. Envíese copia de la presente resolución a la Secretaria General del IDSN 
para lo de su competencia. 
  
 




